

Số: 100 /KH- VKSTC

Hà Nội, ngày 25 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai Chỉ thị số 06/CT-VKSTC ngày 28/6/2021 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao về tăng cường trách nhiệm, hiệu quả thực hành quyền công tố, kiểm sát việc áp dụng và thi hành biện pháp tư pháp bắt buộc chữa bệnh trong điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án hình sự

Ngày 28/6/2021 Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao ban hành Chỉ thị số 06/CT-VKSTC về tăng cường trách nhiệm, hiệu quả thực hành quyền công tố, kiểm sát việc áp dụng và thi hành biện pháp tư pháp bắt buộc chữa bệnh trong điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án hình sự; để thống nhất thực hiện Chỉ thị trong ngành Kiểm sát nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân tối cao ban hành Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai toàn bộ nội dung Chỉ thị số 06/CT-VKSTC ngày 28/6/2021 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao về tăng cường trách nhiệm, hiệu quả thực hành quyền công tố, kiểm sát việc áp dụng và thi hành biện pháp tư pháp bắt buộc chữa bệnh trong điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án hình sự (viết tắt là Chỉ thị số 06/CT-VKSTC) đến toàn thể Lãnh đạo, Kiểm sát viên, công chức trong đơn vị.

Tăng cường trách nhiệm của Viện kiểm sát các cấp để tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hành quyền công tố, kiểm sát việc áp dụng và thi hành biện pháp tư pháp bắt buộc chữa bệnh trong điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án hình sự, bảo đảm hơn nữa quyền, lợi ích hợp pháp của bị can, bị cáo, người chấp hành án, đồng thời phục vụ tốt cho công tác điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án hình sự, nâng cao hiệu quả đấu tranh phòng, chống tội phạm.

2. Yêu cầu

Xác định các nhiệm vụ cụ thể, phân công trách nhiệm cho từng cấp, từng đơn vị đồng thời nêu rõ lộ trình và thời gian thực hiện. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị chủ động triển khai các nhiệm vụ nêu trong Chỉ thị số 06/CT-VKSTC; đề ra các biện pháp khắc phục tồn tại, hạn chế của VKS trong thực hành quyền công tố, kiểm sát việc áp dụng và thi hành biện pháp tư pháp bắt buộc chữa bệnh trong điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án hình sự.



II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Viện trưởng Viện kiểm sát các cấp, Thủ trưởng các đơn vị liên quan có trách nhiệm triển khai nội dung của Chỉ thị số 06/CT-VKSTC đến toàn thể Lãnh đạo, Kiểm sát viên, công chức trong đơn vị. Triển khai thực hiện mục 1 của Chỉ thị số 06/CT-VKSTC, đề ra các biện pháp đảm bảo đội ngũ công chức, Kiểm sát viên nhận thức đầy đủ quy định của pháp luật về áp dụng và thi hành biện pháp tư pháp bắt buộc chữa bệnh; nhận thức đúng nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm của Viện kiểm sát trong thực hành quyền công tố, kiểm sát việc áp dụng và thi hành biện pháp tư pháp bắt buộc chữa bệnh ở các giai đoạn tố tụng hình sự theo quy định của pháp luật, quy định của Ngành.

Thời gian thực hiện: Năm 2021 và những năm tiếp theo.

2. Phân công thực hiện các nội dung của Chỉ thị số 06/CT-VKSTC

2.1. Giao các đơn vị Vụ 1, Vụ 2, Vụ 3, Vụ 4, Vụ 5, Vụ 6 triển khai thực hiện mục 2, 3, 6, 7 của Chỉ thị số 06/CT-VKSTC khi quyết định áp dụng biện pháp tư pháp bắt buộc chữa bệnh ở giai đoạn điều tra, truy tố.

2.2. Giao đơn vị Vụ 7, VKSND cấp cao 1, 2, 3 triển khai thực hiện mục 4, 6, 7 của Chỉ thị số 06/CT-VKSTC khi kiểm sát việc Tòa án quyết định áp dụng biện pháp tư pháp bắt buộc chữa bệnh trong giai đoạn xét xử.

2.3. Giao đơn vị Vụ 8 triển khai thực hiện mục 5, 6, 7 của Chỉ thị số 06/CT-VKSTC khi kiểm sát thi hành biện pháp tư pháp bắt buộc chữa bệnh.

2.4. Giao VKSND các địa phương triển khai thực hiện mục 2, 3, 4, 5, 6, 7 của Chỉ thị số 06/CT-VKSTC khi thực hành quyền công tố, kiểm sát việc áp dụng biện pháp tư pháp bắt buộc chữa bệnh trong điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án hình sự.

2.5. Giao Viện kiểm sát quân sự Trung ương triển khai thực hiện Chỉ thị số 06/CT-VKSTC trong hệ thống Viện kiểm sát quân sự các cấp khi thực hành quyền công tố, kiểm sát việc áp dụng biện pháp tư pháp bắt buộc chữa bệnh trong điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án hình sự.

2.6. Viện kiểm sát các cấp triển khai thực hiện mục 8 của Chỉ thị số 06/CT-VKSTC về nội dung “*thường xuyên đánh giá, rút kinh nghiệm về những kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế của hoạt động thực hành quyền công tố, kiểm sát áp dụng và thi hành biện pháp tư pháp bắt buộc chữa bệnh trong điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án hình sự*”.

Giao Vụ 8 chủ trì phối hợp với Vụ 14 và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện tiểu mục 8.1 của Chỉ thị số 06/CT-VKSTC về nội dung “*tổng hợp những bất cập trong việc thi hành quy định của pháp luật, quy định của Ngành để nghiên cứu đề xuất với cấp có thẩm quyền hướng dẫn hoặc sửa đổi, bổ sung*”.

cho phù hợp; các đơn vị liên quan chủ động rà soát sửa đổi, bổ sung các quy định liên quan trong các quy chế nghiệp vụ, hệ thống biểu mẫu tổ tụng về hoạt động thực hành quyền công tố, kiểm sát áp dụng và thi hành biện pháp tư pháp bắt buộc chữa bệnh trong điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án hình sự”.

2.7. Cục Kế hoạch - Tài chính phối hợp với Vụ 8, các đơn vị liên quan triển khai thực hiện mục 9 của Chỉ thị số 06/CT-VKSTC.

2.8. Tạp chí Kiểm sát, Báo Bảo vệ pháp luật và Cổng thông tin điện tử Viện kiểm sát nhân dân tối cao phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện mục 10 của Chỉ thị số 06/CT-VKSTC.

Thời gian thực hiện: Năm 2021 và những năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Viện trưởng Viện kiểm sát quân sự Trung ương, Thủ trưởng các đơn vị Vụ 1, Vụ 2, Vụ 3, Vụ 4, Vụ 5, Vụ 6, Vụ 7, Vụ 8 thuộc VKSND tối cao, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân cấp cao 1, 2, 3 và Viện kiểm sát nhân dân cấp tỉnh trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm, xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 06/CT-VKSTC ở đơn vị, địa phương.

Lưu ý, Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 06/CT-VKSTC phải phân công đối với từng chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể, thời gian hoàn thành và biện pháp tổ chức thực hiện, gửi (thay báo cáo) về VKSND tối cao (Vụ 8) trước **ngày 15/9/2021**.

2. Các đơn vị Vụ 1, Vụ 2, Vụ 3, Vụ 4, Vụ 5, Vụ 6, Vụ 7, Viện kiểm sát nhân dân tối cao; Viện kiểm sát nhân dân cấp cao 1, 2, 3; Viện kiểm sát quân sự Trung ương và Viện kiểm sát nhân dân cấp tỉnh thực hiện ngay việc giao đầu mối quản lý tình hình chấp hành pháp luật và theo dõi kết quả thực hành quyền công tố, kiểm sát áp dụng, thi hành biện pháp tư pháp bắt buộc chữa bệnh tại đơn vị, địa phương, theo yêu cầu tại tiêu mục 8.1 của Chỉ thị số 06/CT-VKSTC.

3. Định kỳ 06 tháng, khi xảy ra việc đột xuất hoặc khi có yêu cầu các đơn vị thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra, kiểm sát xét xử thông báo bằng văn bản về kết quả thực hành quyền công tố áp dụng biện pháp tư pháp bắt buộc chữa bệnh ở giai đoạn điều tra, truy tố; kiểm sát việc áp dụng biện pháp tư pháp bắt buộc chữa bệnh ở giai đoạn xét xử đến đơn vị kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự cùng cấp để tổng hợp tình hình chung tại địa phương, đơn vị. Đối với Viện kiểm sát nhân dân cấp cao 1, 2, 3 thực hiện thông báo bằng văn bản đến Vụ 8 Viện kiểm sát nhân dân tối cao để tổng hợp chung.

4. Định kỳ hằng năm Vụ 8 tham mưu hướng dẫn các đơn vị, địa phương tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị số 06/CT-VKSTC.

Giao Vụ 8 chịu trách nhiệm theo dõi, tổng hợp kết quả về kiểm sát việc áp dụng và thi hành biện pháp tư pháp bắt buộc chữa bệnh trong toàn Ngành, phối



hợp với Văn phòng, Thanh tra Viện kiểm sát nhân dân tối cao giúp Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao đôn đốc, theo dõi, kiểm tra, thanh tra việc thực hiện Chỉ thị số 06/CT-VKSTC./.

Nơi nhận:

- Đ/c Lê Minh Trí- Viện trưởng VKSNDTC (thay báo cáo);
- Các đ/c Phó Viện trưởng VKSNDTC (để phối hợp chỉ đạo);
- Các đơn vị trực thuộc VKSND tối cao;
- Viện kiểm sát quân sự Trung ương;
- VKSND cấp cao 1,2,3;
- VKSND cấp tỉnh;
- Lưu: VT, V8.

**KT. VIỆN TRƯỞNG
PHÓ VIỆN TRƯỞNG THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Huy Tiến